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وزارت میراث فرهنگی صدور مجوز برای حراج تهران را تکذیب کرد 
فاطمه داوری، سخنگوی معاونت میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در پاسخ به 
حراج تهران که گفته است از وزارت میراث فرهنگی مجوز دارد به »ایران« می گوید: در فرآیند درخواست مجوز 
حراج آثار فرهنگی تاریخی، اداره کل موزه ها در اولین مرحله، برگزاری حراج را منوط به اخذ مجوزهای مربوطه 
)۶بهمن( و در مرحله بعد درخواست ارسال اطلاعات حقوقی برگزار کننده و اطلاعات آثار )۱۵بهمن( را برای بررسی 

موضوع نموده است و در نهایت مجوزی از سوی اداره کل موزه ها صادر نشده است.

ـــرش بـ

گزارش

زهرا کشوری- دبیر گروه زیست بوم/ 25 اثر از دوره صفویه، زندیه و قاجاریه در حراج 
تهران چوب خورد؛ 17 اثر آن به فروش رفت اما جنجال را پرتره صدساله »دختر 
نشسته« رضا عباسی به‌پا کرد. حراج پرتره دختر نشسته ، واکنش وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی را هم در پی داشت و این وزارتخانه حراج را 
غیر قانونی دانست. لیلا خسروی، مدیر اداره‌ کل موزه‌های معاونت میراث فرهنگی 
با استناد به قانون حفاظت آثار ملی و فرهنگی مصوب ۱۳۰۹ و آیین‌نامه‌های 
اجرایی آن، فروش و خروج هرگونه آثار تاریخی و فرهنگی با قدمت بیش از ۱۰۰ 
سال بدون اخذ مجوز از معاونت میراث فرهنگی را ممنوع و غیرقانونی دانسته و 
خواستار لغو فروش آثار شد. این درحالی است که روابط عمومی حراج تهران 
 در گفت‌و‌گو با »ایران« از صدور مجوز وزارت میراث فرهنگی برای حراج این آثار 

خبر می‌دهد.

کدام آثار تاریخی می‌تواند در حراج فروخته شود؟
یکبار برای همیشه باید این موضوع را روشن 
کرد که چه آثاری می‌تواند در داخل کشور 
خرید و فروش شود؟ میراث فرهنگی به دو 
مقوله منقول و غیر منقول تقسیم می‌شود. 
میراث فرهنگی غیر منقول، بناها و محوطه‌ها 
هستند. میراث فرهنگی منقول که از نام 
آن هم پیداست، مجموعه آثاری هستند که 

می‌توانند جا به جا شوند. 
بحث این یادداشت میراث فرهنگی منقول 
است نه غیر منقول. بنابراین وارد میراث غیر 
منقول نمی‌شویم اما میراث فرهنگی منقول 
به دو موضوع و دسته تقسیم می‌شود. میراث 
فرهنگی‌ای که ماهیتاً متعلق به دولت است و میراث فرهنگی که 
می‌توانند توسط افراد حقیقی یا حقوقی مالکیت داشته باشند و 
خرید و فروش آنها مجاز است. حالا این سؤال را باید پاسخ داد، 
خرید و فروش چه اشیایی مجاز است؟ اشیایی که متریال و جنس 
آنها به گونه‌ای باشد که اگر زیر خاک قرار بوده است پنهان شده 
باشد، این آثار محکوم به نابودی هستند مثل آثاری از جنس کاغذ 
پارچه یا جنس چوب یا مثاً از چرم. به عبارت دیگر آثاری که 

نمی‌توانند ماحصل کاوش باشند.
بنابراین مشخصاً آثاری از کاغذ هستند و می‌توانند در مالکیت فرد 
حقیقی و حقوقی قرار بگیرند. اگر مالکیت این آثار قباً متعلق به 
وزارت)سازمان( میراث فرهنگی نبوده و در موزه‌ای ثبت نشده باشد 
یا جزو آثاری که به سرقت رفته نیست و پرونده حقوقی ندارد، 
این اشیا با هر قدمتی می‌توانند توسط مالکیت حقیقی به خرید 
و فروش برسند. بنابراین خرید و فروش آنها هم هیچ‌گونه اشکالی 
از منظر قانون ندارد فقط خروج اینها از کشور با تشخیص میراث 

. است فرهنگی 
آنهایی که دارای‌ شأن ملی هستند، قطعاً باید در کشور نگهداری 
شوند و حق خروج از کشور را ندارند. این اثری که در حراج تهران 
به فروش رفت یک مینیاتور مربوط به رضا عباسی است. اشیایی 
قدیمی‌تر از دوران صفوی از جمله نوشته‌هایی از دوره تیموری 
هم در این برنامه به حراج گذاشته شد. بنابراین خرید و فروش 
آثار کاغذی به هیچ عنوان خاف ضوابط و قانون نیست. با قرار 
گرفتن در حراج، اطلاعات آن هم در اختیار میراث فرهنگی قرار 
می‌گیرد. دارنده این اثر هم می‌تواند هر وقت اراده کند، این اثر 
را در داخل کشور بفروشد. میراث فرهنگی یا هر دستگاه دیگری 
هم اگر اعتبار مالی داشته باشد می‌تواند این آثار را بخرد و در 
موزه یا هر جای دیگری آن را نگه دارد. نباید به اشتباه گفته 
شود که خرید و فروش آثار کاغذی در ایران قدغن است، چون 
همه دارندگان این آثار، آثارشان را رو نمی‌کنند و به یک شکلی 
 آن را روانه خارج می‌کنند. این اتفاق خطرناک و ظلمی به آثار 

فرهنگی است.

 محمدرضا 
کارگر

 رئیس سابق
موزه ملی

یادداشت

مجوز میراث فرهنگی را داریم
به گفته محمود نورایی، این مجوز در 
تاریخ 6 بهمن ماه سال 1403 صادر 
و به امضای مدیر اداره‌ کل موزه‌های 
ه  رسید فرهنگی  ث  میرا نت  و  معا

است. 
یک مؤسسه  نورایی می‌گوید: »ما 
فرهنگی و هنری هستیم که حراج برگزار 
می‌کنیم. ما در 21 دوره گذشته از وزارت 
ارشاد مجوز گرفتیم تا حالا هم هیچ 

مشکلی نداشتیم. 
این دفعه هم از وزارت ارشاد مجوز 
گرفتیم، ارشاد به ما گفت که شما برای 
خرید و فروش این آثار)بالای 100 سال( 
باید مجوز میراث را داشته باشید. ما 
رفتیم مجوز میراث را هم گرفتیم.« او 
تاریخ صدور مجوز میراث را 6 بهمن سال 
1403 اعام می‌کند. به گفته نورایی، پای 
این مجوز به شماره 14032503/19543 
را هم لیا خسروی، مدیرکل موزه‌های 
معاونت میراث فرهنگی امضا کرده است. 

جنجال پرتره »دختر نشسته« 
رضا عباسی

25 اثر دوره‌های صفوی، زندی و قاجاری در حراج تهران 
چوب خورد

او می‌گوید: تمام آثار با مشخصات آن را 
برای میراث فرهنگی ارسال کرده‌ایم و 
آنها با پیوست آثار در همین مجوز، خرید 
و فروش این آثار را بلامانع اعلام کرده‌اند.

25 اثر بالای 100 سال
او تعداد آثار بالای صد سال را 25 اثر اعلام 
می‌کند و می‌گوید: از 100 اثر 25 اثر میراثی 
بود که 17 اثر آن به فروش رفت. به گفته 
نورایی این آثار متعلق به دوره صفوی، 
زندی و قاجاری است. به گفته او علاوه بر 
پرتره پرماجرای رضا عباسی تعدادی از آثار 
شاگردان او هم در این حراج چوب خورد 
و به فروش رفت. رضا عباسی هنرمندی 
از دوران صفوی است که به گفته نورایی 
شاگردان او تا دوره زندیه زنده بودند و در 

این حراج اثر داشتند.
 نورایی قانونی را یادآوری می‌کند که 
خرید و فروش آثار در داخل کشور )با 
مجوز میراث فرهنگی( مشکل ندارد، 
بلکه خروج این آثار از کشور مشکل دارد. 

می‌پرسد: چرا در این 12 روز اعتراضی 
نکردند؟ عجیب نیست؟

نورایی در واکنش به این نکته که اعتراض 
برخی از رسانه‌ها به ورود میراث فرهنگی 
به ماجرا انجامید هم می‌گوید: تا زمانی 
که مدیرکل موزه‌های معاونت میراث 
فرهنگی ورود نکرد، اعتراض رسانه‌ای 

وجود نداشت.
او می‌گوید: این آثار، آثار کاغذی است، 
گنج نیست که از زمین درآورده باشند. 
آثار کاغذی مثل نقاشی و کتاب است، 
یعنی دست آدم‌ها بوده و خرید و فروش 
شده است. همین الان هم خرید و فروش 
می‌شود. دقیقاً ما داریم کمک می‌کنیم 
که این خرید و فروش به صورت قانونی 
اتفاق بیفتد. او نقبی به سال 2018 می‌زند 
و می‌گوید:در این سال یک اثر از رضا 

عباسی، در حراج »ساتبیز« انگلیس به 
فروش رفت. چرا میراث فرهنگی تا الان 
آن اثر را برنگردانده است؟ در حالی که 

خروج آن غیر قانونی بود.

راهی برای جلوگیری از خروج اشیا
نورایی از حراج آثار تاریخی بالای 100سال در 
حراج تهران دفاع می‌کند و می‌گوید: اگر 
ما این کار را در داخل کشور نکنیم صاحب 
این اثر می‌تواند خیی راحت اثر را خارج 
از کشور بفروشد. آن وقت مجوزی هم از 
کسی نمی‌خواهد. الان کار قانونی انجام 
می‌شود. الان فروشنده و خریدار برای 
نهادهای نظارتی مشخص هستند. اگر دو 
سال دیگر این اثر از کشور خارج شود شما 
می‌توانید راحت از فردی که اثر را خریده 

است بازخواست کنید.

او با توجه به صدور مجوز از سوی اداره 
کل موزه‌های معاونت میراث فرهنگی، 
واکنش وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی به ماجرا را ناشی از یک 
اشتباه می‌خواند و می‌گوید: ما هم این 
 آثار را در داخل کشور و به یک ایرانی 
می‌فروشیم. بعداً اگر این آثار قرار شد از 
ایران خارج شود وزارت میراث می‌تواند 
جلوی آن را بگیرد. ما مجوز خروج این 

اشیا از کشور را که نگرفتیم!

اعتراض دقیقه نودی
به گفته نورایی، اداره کل موزه‌های معاونت 
میراث فرهنگی دو ساعت قبل از برگزاری 
حراج خواستار خروج آثار میراث فرهنگی 
می‌شود. در صورتی که خبر حراج را 12 
روز پیش برای رسانه‌ها فرستاده‌اند. او 

 ۲۵ اثر تاریخی 
از دوره صفویه ، 
زندیه و قاجاریه 
در حراج تهران 
به فروش رفت 
اما اعتراض‌ها 
تنها روی اثری 
از رضا عباسی 

هنرمند دوره 
 صفوی 

متمرکز است


